- 1 -

中辐防学秘发〔2023〕85 号

关于征集 2024 年中国辐射防护学会
团体标准立项计划的通知

各专业分会、会员单位及有关单位：

为满足行业发展需求、增加标准供给、填补现行国家标准、

行业标准空白，促进辐射防护科技进步和管理水平提升，根据

中国辐射防护学会团体标准工作的安排，现启动 2024 年中国

辐射防护学会团体标准立项计划征集工作。请各单位结合行业

需求和自身技术优势，认真组织申报。现将有关事宜通知如下：

一、申报范围

辐射防护领域中可统一推广的技术和管理要求并可形成

标准的项目均可申报。主要范围包含：辐射环境监测与评价、

辐射测量方法及测量仪器、辐射生物效应、核设施退役与废物

- 2 -

管理、医学辐射防护、核与辐射应急、放射性物质运输安全、

非电离辐射防护等领域。

建议申报前关注中国辐射防护学会团体标准名录（学会官

网-科技成果，网址：http://www.csrp.org.cn/newsinfo/66

87287.html?templateId=1394306），以免交叉和重复。

二、申报资格

学会各专业分会、各会员单位和其他有关单位均可提交团

体标准立项申请。

三、申报材料及提交方式

（一）申报材料

1.《中国辐射防护学会团体标准制修订立项申请书》（见

附件 1）；

2.《中国辐射防护学会团体标准制修订计划汇总表》（见

附件 2）；

3.团体标准草案、编制说明（联系秘书处获取模板）。

（二）提交方式

1.上述材料中的 1，即立项申请书，需同时提交电子版

（word 及盖章扫描件）和纸质版；

2.上述材料中的 2 和 3，即汇总表和标准草案、编制说明，

只需提交电子版（word），无需纸质版；

3.电子版材料发送至邮箱：y15536013515@163.com；纸质

版材料邮寄至：山西省太原市小店区学府街 102 号中国辐射防

http://www.csrp.org.cn/newsinfo/6687287.html?templateId=1394306
http://www.csrp.org.cn/newsinfo/6687287.html?templateId=1394306

- 3 -

护研究院南门（张亦宁收）。

四、申报截止时间

2024 年 3 月 28 日

五、联系方式

联系人：张亦宁（材料接收） 李娟

电 话：15536013515 18235155862

附件：1.中国辐射防护学会团体标准制修订立项申请书

2.中国辐射防护学会团体标准制修订计划汇总表

中国辐射防护学会秘书处

2023 年 12 月 22 日

- 4 -

附件 1

中国辐射防护学会团体标准制修订立项申请书

标准名称

编制类型

制定

修订

原标准号及名称
局部修订

采标

等同采用

采标标准编号

及名称
修改采用

非等效采用

无采标

主编单位

单位名称

主编 电话 邮箱

联系人 电话 邮箱

地址

参编单位

编制周期 年 月 日 - 年 月 日

计划投入经费（万元）

计划投入经费（万元）

背景、目的和必要性

- 5 -

标准主要技术内容和

适用范围

相关情况简要说明

（包含但不限于：1.介绍本标准与相关法律法规，相关国家、

行业和地方标准的协调关系；2.介绍国内外相关技术发展动

态、拟纳入本标准的技术先进性、成熟程度以及是否涉及专

利等；3.根据需要，拟开展哪些必要的专题研究、试验、测

试等。）

申请单位意见

申报材料内容属实、准确，不涉及国家秘密和敏感信息。

如通过立项，将按照学会要求保质、保量、按时完成团

体标准编制工作，并承诺按照学会要求按时签订合同，做好

项目预算，保障标准编制经费的支出。

特此承诺。

（公章）

负责人（签名）： 年 月 日

填写说明：

1. 编制类型为“制定”时，“原标准号及名称”无需填写；

2. 采标为“无采标”时，“采标标准编号及名称”无需填写；

3. 参编单位须至少包括 2 家标准申报领域有代表性的单位；

4. 编制周期不超过 2 年；

5. 计划投入经费中包含与编制本标准相关的试验、测试、管理费等费用；

6. 如本表空间不够，可另附页。

- 6 -

附件 2

中国辐射防护学会团体标准制修订计划汇总表

序号 标准名称 主编单位 参编单位
经费预算

（万元）
联系人 电话 邮箱